
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Organizzazione e gestione  Risorse 
Umane, Sistemi Informativi, e-democracy n° 65 del 05/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER L'AMMISSIONE A TIROCINI FORMATIVI 
RISERVATI AI LAVORATORI “DISABILI” DI CUI ALLA L.68/99, FINALIZZATI 
ALL'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N.3 UNITA' DI CAT.B1- 
PROFILO PROFESSIONALE DI “ESECUTORE AMMINISTRATIVO”. 
APPROVAZIONE AVVISO.

Il Redattore: Galfo Anna Maria 

Premesso che:
- la Legge 12 marzo 1999 n. 68, detta le norme per il diritto al lavoro dei disabili,  
avendo  come  finalità  la  promozione  dell’inserimento  e  dell’integrazione  di  tali 
soggetti nel mondo del lavoro attraverso servizi di sostegno e di collocamento mirato;
- che i datori di lavoro pubblici e privati sono tenuti ad avere alle loro dipendenze 
lavoratori  disabili  appartenenti  alle  categorie  di  cui  all’art.  1  della  suddetta  legge 
secondo percentuali stabilite dalla legge stessa;
Rilevato che dal Prospetto Informativo Disabili, trasmesso telematicamente (ai sensi 
dell’art.40,  comma  4  del  Decreto  Legge  11272008  e  ss.mm.ii.)  dal  Comune  di 
Ragusa al Centro per l’Impiego di Ragusa, ufficio competente per l’inserimento al 
lavoro dei disabili, risulta una scopertura, rispetto agli obblighi assunzionali previsti 
dalla Legge 68/99, di n. 3 lavoratori disabili;
Vista la Legge n.68/99 recante “Norme per il  diritto al lavoro dei disabili” ed in 
particolare l’art. 11, comma 2, che prevede la possibilità, da parte dei datori di lavoro 
obbligati  e  non,  di  stipulare  convenzioni  con  gli  uffici  provinciali  del  lavoro 
competenti,  aventi  ad  oggetto  la  determinazione  di  un  programma  mirante  al 
conseguimento degli obiettivi occupazionali previsti dalla stessa legge;

Pagina 1/3



Atteso che  l’Amministrazione  comunale,  alla  luce  di  quanto  su  esposto,  intende 
procedere alla copertura della quota dell’obbligo prevista dall’art. 3 della legge 68/99, 
corrispondente a n.3 lavoratori disabili, attraverso lo strumento della convenzione ai 
sensi dell’art.11 della medesima legge;
Vista la deliberazione di G.M. n. 162 del 12.04.2015 di approvazione del programma 
triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2015-2017, nella quale è prevista la 
copertura di posti riservati  alle categorie protette ex lege ai fini del completamento 
delle quote d’obbligo cui gli Enti sono sottoposti ai sensi della l. n. 68/99;
Richiamata la  deliberazione  di  G.M.  n.  81  del  16/02.2017  con  la  quale  è  stato 
approvato lo schema di convenzione di tirocinio di formazione ed orientamneto per n. 
3  lavoratori  disabili,  finalizzato  all'assolvimneto  degli  obblighi  di  assuinzione  di 
soggetti disabili;
Vista la convenzione prot. n.5565 di cui all'art. 11 della legge n.68/99 stipulata 
tra il Comune di Ragusa e il Centro Provinciale per l'Impiego di Ragusa in data 
28 marzo 2017;
Ritenuto quindi di attivare n. 3 tirocini di formazione ed orientamento per n. 3 
lavoratori  disabili,  finalizzato  all’assolvimento  degli  obblighi  di  assunzione  di 
soggetti disabili;
Dato atto che, riguardo ai limiti e vincoli relativi al contenimento della spesa per il 
personale posti  dall’art.  3  del  D.L.  n.  90/2014,  gli  stessi  non  si  applicano  alle 
assunzioni  di  personale  appartenente  alle  categorie protette  ai  fini  della  copertura 
delle quote d'obbligo, come espressamente indicato nel comma 6 del citato art. 3 del 
D.L. n. 90/2014;
Vista:
-  la deliberazione di  C.C.  n.  54 del  04.08.2016 con la  quale  è  stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  ed  il  Bilancio  di  previsione  per  il 
triennio 2016-2018;
- la deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018; 
-  la  deliberazione  di  G.M.  n.  31  del  30.01.2017,  con  la  quale,  nelle  more  di 
approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale 
seconda annualità del triennio 2016-2018;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del C.C. 
n.19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che il  provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. soprarichiamati;
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
Vista la Legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i.;
Visto il  D.P.R.  n.333  del  10/10/2000  recante:  “Regolamento  di  esecuzione  della 
legge 12. marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
comunali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, 
che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito 
degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Pagina 2/3



Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive 
modifiche ed integrazioni

D E T E R M I N A
1. di  indire  una  selezione  pubblica  per  l’ammissione  a  tirocini  formativi 

riservati  ai  lavoratori  disabili  di  cui  alla  legge  68/99,  finalizzati 
all’assunzione  a  tempo indeterminato  di  n.  3  unità  di  Cat.  B1 – profilo 
professionale di “Esecutore amministrativo”;

2. di approvare il relativo bando pubblico di selezione che, in allegato, forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di  disporre  l'informazione  successiva  della  selezione  in  oggetto  alle 
organizzazioni sindacali interne, ai sensi del comma 11 del sopra citato art. 
42 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

4. di disporre, altresì, la pubblicazione dell'allegato bando di selezione, all'Albo 
Pretorio  on-line  e  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”  sottosezione  “Bandi  di  concorso”  per  la 
durata di 30 giorni;

5.  dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Bando di selezione parte integrante

Ragusa,  05/06/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 3/3


	
	

